intendendo per *populus* il “coetus iuris consensu et utilitatis communione sociatus”:⁵⁰ egli si serve di un famoso passo ciceroniano (*De re publica*, II, 69), mediato dal *De civitate Dei* di Agostino (II, 21): “populum autem non omnem coetum multitudinis, sed coetum iuris consensu et utilitatis communione sociatum esse determinat [il soggetto è Scipione]”: è una formulazione che vale a restringere il campo della cittadinanza e che obiettivamente si accorda con la situazione veneziana, che escludeva masse di persone e prevedeva, com’è noto, forme di cittadinanza asimmetrica, tra cittadini *originarii*, che avevano pieni diritti, cittadini *de intra et de extra*, e solo *de intus*, con diritti via via più limitati: mi azzarderei a dire che il *populus* di Quirini comprende solo i primi.

Poco dopo, venuto a definire la *democratia*, Quirini insiste sulla periodicità dell’esercizio delle cariche e sulla scelta dei magistrati per sorteggio, istituendo un confronto esplicito con “ea politia quam paulo ante rem publicam nominavimus”: “Est autem democratiae proprium sorte singulos ad magistratus exercendos creare, rei vero publicae electione atque consilio: huic enim virtus terminus est, democratiae vero libertas”.⁵¹ Quirini sta semplificando e compendiando *Politica*, IV, 15-16, ma al momento di definire questa *libertas*, torna a incrociare Aristotele con Cicerone: “vivere ut velis”, infatti, è presente sì nel primo (*Politica*, V, 1310a, VI, 1317b), ma è dal secondo che passa alla cultura occidentale (*De officiis*, I, 70 e *Paradoxa stoicorum*, 34). L’espressione, che in Aristotele indica la licenza democratica, in Cicerone è piuttosto autodeterminazione della *civitas*, grazie alla sua capacità di obbedire alla legge: “Hoc enim vinculum est huius dignitatis qua fruimur in re publica, hoc fundamentum libertatis, hic fons aequitatis: mens et animus et consilium et sententia civitatis posita est in legibus” (*Pro Cluentio*, 146). Ciò spiega ulteriormente

⁵⁰ L. Quirini, *De republica*, cit., p. 137.

⁵¹ Ivi, p. 138.

perché nella dialettica *rex/lex*, Quirini si schiera, come abbiamo visto, a favore dell'assoluta preminenza della legge, ma indica anche un conflitto tra *auctoritates* teoriche,⁵² conflitto che Quirini tenta di risolvere appellandosi alla forma mista della maggior parte degli Stati del suo tempo:

“Sunt enim haec politiae ex his quasi mixtae et compositae, cum simpliciter nec aristocratiae nec respublicae nec democratiae nec oligarchiae sint; sed partem ex una, partem ex alia habent quae facile cognosci possint notis his quas diximus ut Veneta, ut Florentina et aliae permultae”.⁵³

Il *De republica* è latore, dunque, di un progetto di forte coesione sociale che, sotto la guida di un patriziato illuminato, guarda a Venezia senza trascurare altre esperienze costituzionali, adattando elementi del pensiero aristotelico alla propria realtà storica. Quirini lo afferma ancora una volta, compendiando il ragionamento sin qui svolto nella definizione di “*optimus civitatis status*”, la *res publica*, “in qua nobiles et generosi cives praesunt, qui et civitati consulunt et annuos magistratus exercent: ita tamen ut quaecumque nobilitas eligit a plebe confirmetur ut libertas conservetur et omnes aliquo pacto et regere et regi successive videantur”:⁵⁴ qui, su una generica base aristotelica, emerge un'ideologia aristocratica secondo cui il

⁵² La massima ciceroniana è nota anche al Pontano del *De obedientia*, che su di essa sviluppa un articolato discorso monarchico, a testimonianza del fatto che questi elementi teorici si prestano alle più diverse costruzioni concettuali; non va dimenticato, peraltro, che la definizione ciceroniana sbocca nel *Digestum* (I, 5, 4 pr., *De iustitia et iure*); comunque, il passo quiriniano è di difficile interpretazione: “Ex quo fit ut in democratiis magis sint domini egeni quam locupletes, quoniam plures sunt: ubique enim indigentes abundant. Est enim haec politia aliis liberior, unde et ea est vivere ut velis”: ora, dato che il contesto è quello del confronto tra *res publica* e democrazia, non è chiaro se l'ultima frase, “est enim haec politia”, si riferisca alla *res publica* o alla democrazia; se si punteggia col punto seguito, come fanno gli editori, si può intendere “haec politia” come riferito alla democrazia; se si opta per andare a capo l'espressione potrebbe invece riferirsi alla *res publica*, intendendo *politia* come “res publica” (in questo caso, è il diavolo che si nasconde nei piccoli particolari).

⁵³ L. Quirini, *De republica*, cit., p. 139.

⁵⁴ Ivi, p. 142.

potere e la deliberazione devono essere esercitati soltanto da chi non sia mosso da desiderio di guadagno, ma dall'onore e dalla gloria: nella formulazione del Quirini (usata per criticare la *democratia*), “Regere et recte consulere liberaliter instituti solum valent qui non victu sed de honore et gloria intentissime student”,⁵⁵ che riecheggia un passo ben noto dell’*Etica* di Aristotele (1134b), ma è anche in linea con una corda profonda della mentalità umanistica, la ricerca, cioè, della gloria mondana, laica, come fine della vita pubblica.⁵⁶ La preoccupazione per il ruolo direttivo del patriziato si riscontra del resto anche nella sezione *de educatione*, laddove Quirini si riferisce particolarmente alla necessità di fomentare l’emulazione nei figli dei patrizi: “Igitur danda est opera patriciis potissimum liberis ut praeclara quaeque magnorum virorum et magnifice gesta audiant quo in eorum imitatione accendantur aemulatione laudis et gloriae, quod in adolescente insigne nobilitatis signum esse solet”.⁵⁷